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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá metodou 5S o postupu pro pořádek na pracovišti a její

implementací na montážním pracovišti v konkrétní firmě. Teoretické část je věnována

základním pojmům štíhlé výroby, přístupy segmentu Kaizen a postupu zavedení

metodiky 5S. Následně je představena společnost a vybraná stanoviště. Praktická část

zahrnuje analýzu současného stavu a následně návrh řešení zavedení metody 5S na

montážních pracovištích.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the 5S method of working order procedure and its

implementation at the assembly workplace in a particular company. Theory’s part is

devoted to the basic concepts of lean production, approaches to the Kaizen segment and

the procedure for the implementation of the 5S methodology. Subsequently, the company

and selected sites are introduced. The practice part includes an analysis of the current

state and subsequently a proposal for the implementation of the 5S method at assembly

workplaces.
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Úvod

Cílem bakalářská práce je návrh zlepšení pracovního prostředí na vybraném pracovišti

s pomocí metody 5S, která zlepší pracovní výkon a zamezí plýtvání času při každé

výměně směny. Tato metoda není pro podnik finančně náročná, ale přínos pro podnik je

velmi znatelný.

Mnoho firem se snaží o dosáhnutí co nejlepších výsledků. Firmy se zabývají efektivitou,

potenciálem lidí, bezpečím a redukcí plýtvání na pracovišti více než v minulosti. V dnešní

době však nejsou podmínky lehké a musí se čelit konkurenci. Aby se firmy mohli postavit

konkurenci a dosahovali pozitivních výsledků, je důležité podniknout vhodná opatření a

spousta kroků, které tomu pomohou.

Nejvhodnější metodou je právě metoda 5S, kdy se dosahuje co nejefektivnější výroby,

využívá se potencionálu lidí a strojů. Základním prvkem organizace jsou zaměstnanci,

vedoucí a jejich odvedená práce. Prvním bodem je důležité si uvědomit a provést opatření,

aby každý zaměstnanec byl schopen provádět práci na 100 procent a hlavně zodpovědně.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část bakalářské práce se věnuje

popisu logistiky, logistických procesů, štíhlé výrobě, která zahrnuje procesy a postupy

strategie Kaizen a hlavně především se věnuje metodě 5S. následně jsou podrobně

popsány pilíře metody 5S a jejich podstata pro vytvoření bezpečného a dobře

zorganizovaného pracoviště.

V první fázi praktické části představíme firmu, ve které bude metoda 5S využita a to firmu

SEV Litovel s.r.o. Na začátku praktické části si vytyčíme jedno stanoviště na vybraném

pracovišti a provedeme jeho podrobnou analýzu. V jednotlivých etapách jsou

analyzovány chyby na pracovišti na základě teoretické znalosti metody 5S. Následně

představíme způsob implementace metody 5S, které vede ke zlepšení pracoviště.

V závěru práce jsou již známé teoretické i praktické znalosti ohledně metody 5S, a tak je

možné vyhodnotit daný proces zavedení metody 5S. Zhodnotím splnění či nesplnění

zadaného cíle práce bakalářské práce.

9

1 Teoretická východiska štíhlé výroby

Štíhlá výroba se ve své podstatě snaží o snížení veškerého plýtvání v podniku, a to už v

prvotním kontaktu se zákazníkem, přes veškeré výrobní a nevýrobní procesy ve firmě až

po dodání konkrétního výrobku zákazníkovi. Tento obor se zabývá odstraněním

veškerého plýtvání z pracovišť, zlepšení materiálového toku, odstraněním nedostatků a

dalšími metodami. Celá štíhlá výroba se orientuje na zákazníka s cílem uspokojit jeho

potřeby. S požadavky při oboustranně výhodných podmínkách. [9]

1.1 Logistika

Výraz logistika je odvozen od řeckého logistikon (důmysl, rozum) nebo logos (myšlenka,

věta, úsudek, zákon) [5, s.1]

Pojem logistika má mnoho definicí. Ve srovnání se staršími formulace je logistika:

„organizace, plánování, řízení a výkon toků zboží vývojem a nákupem počínaje, výrobou

a distribucí podle objednávky finálního zákazníka konče tak, aby byly splněny všechny

požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních kapitálových výdajích‘‘. [1,

s.25]

Podle ČSN EN 14943 je logistika: ,,plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a

umísťování osob a zboží a podpůrných činností vztahujících se k tomuto pohybu a

umísťování, v rámci systému k dosažení specifických cílů‘‘. [1, s.25]

Za předmět logistiky jsou nejčastěji považovány fyzické a s nimi spojené informační a

peněžní toky, které se uskutečňují při uspokojování požadavků po produktech (výrobách

i službách).

Tokem v logistice rozumíme posloupnost stavů pohybu a přerušení pohybu (stavu klidu).

Toky jsou projevem vzájemně závislých procesů.

Fyzické toky představují toky surovin, materiálů, rozpracovaných výrobků, hotových

výrobků, obalů, odpadu, ale také osob či informací.

Informační toky doprovázejí průběh toku fyzických a poskytují zpětnou vazbu od

zákazníka. Jde o toky informací o požadavcích zákazníka o průběhu a výsledcích

fyzického toku a o reakcích zákazníků.
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Peněžní toky mají charakter peněžních příjmů a výdajů spojenými s fyzickými a

informačními toky. [5, s.1]

K charakteristikám toků podstatným pro logistiku patří:

Věcná podstata,

Objem,

Směr,

Překonávaná vzdálenost,

Rychlost a doba trvání,

Spotřeba zdrojů,

Míra užitečnosti (shoda s požadavky). [5, s.2]

V 70. letech 20. století byla vyvinuta v japonské firmě Toyota štíhlá výroba, která se dále

rozvinula do koncepce štíhlého dodavatelského řetězce. Základy principů štíhlé výroby

byly zavedeny k řešení problémů automobilky, se kterými se potýkala. Automobilky

vyráběly čím dál více výrobků dle poptávek zákazníka, což vedlo k nezvladatelné situaci

při tradičním systému řízení výroby, kdy výroba vyráběla především do zásob.

Náročný trh požaduje rychlost a vysokou kvalitu za přijatelnou cenu. Cenu tedy nelze

odvozovat od skutečných nákladů, k nimž přidáme žádoucí zisk, nýbrž naopak by mělo

být postupováno tak, že od ceny přijatelné pro zákazníka odečteme žádoucí zisk a

odvodíme tak nákladový cíl. Tomuto přístupu říkáme target costing (nákladový cíl, limit

nákladovosti).

Štíhlost tedy znamená dělat jen činnosti, které jsou potřebné, dělat je správně na poprvé,

rychleji než ostatní a přitom utrácet méně zdrojů. Uplatňujeme tedy štíhlé myšlení (lean

thinking), které směřuje k principu tahu, jednoduchosti, přímočarosti, synchronizaci

práce a redukci činností nepřidávajících hodnotu.

Aby došlo k dosažení přijatelných nákladů musí být zjištěno, kde dochází ke ztrátám a

jak jsou ztráty velké. Štíhlá výroba se věnuje těmto ztrátám a minimalizuje jejich výskyt.

Usiluje především užitek pro zákazníka, za který je zákazník ochoten zaplatit, není však

samostatným redukováním nákladů. Činnosti, které nepřidávají užitek jsou označovány

jako ztráta neboli plýtvání (muda). [5, s.260]
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Typy ztrát

Při zavádění konceptu štíhlé výroby bylo v Toyotě definováno 7 typů ztrát:

Ztráty z nadprodukce a předčasné produkce – dlouhé dodací lhůty při komulaci

požadavků do velkých dávek vede k nespokojenosti zákazníků,

Ztráty z čekání – takové ztráty dochází z důvodů nepřipravenosti materiálu a

nedostatečné kapacity či poruchy stroje, to vede k přerušení toku výroby a

k čekání zákazníka,

Ztráty ze zásob – ztráty z držení zásob materiálu, surovin a hotových výrobků –

označují se za kořen veškerého zla,

Ztráty z manipulace a dopravy – prodlužuje dobu předání produktu k zákazníkovi,

je to spojeno s rizikem ztrát na kvalitě,

Ztráty ze zbytečného pohybu – špatné uspořádání pracovišť a nevyhovující úklid

na pracovišti,

Ztráty z neúčelných postupů – spočívá ve zbytečných krocích, které nepřidávají

užitek,

Ztráty z nekvality – vzniká ve výrobě nebo při chybách v konstrukční či

technologické dokumentaci,

Ztráty z nevyužívání talentu lidí – lidský potenciál je chápán jako významný

faktor firmy, pokud není vyvíjen a podporován jedná se o ztrátu, která se může


[…]


Tato metoda je založena na tom, aby měla efekt i v budoucnu. Mohla se nadále rozvíjet a

udržovat, proto je potřeba vše hlídat a kontrolovat. V tomto bodě je nutné zavést

pravidelné audity. Vedoucí dílny musí na základě kontrol a komunikace apelovat na

dodržování standardů. Díky komunikaci se zaměstnanci může vedoucí dílny nadále

přinášet nové nápady a vylepšení úrovně pracoviště. Díky tomu se nadále zlepší pracovní

prostředí a podmínky, které budou vést k vyšší efektivitě práce a to je přesně cíl metody

5S.

4.2.6 Cyklus PDCA pro implementaci metody 5S

V teoretické části práce byla popsána metoda cyklu PDCA. Ten byl rovněž využit při

implementaci metody 5S. Obrázek uvádí jednotlivé kroky dle metody PDCA.

Obr. 4.1 Cyklus zavedení PDCA

Zdroj: Vlastní zpracování
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4.3 Vyhodnocení implementace metody 5S

Doba trvání implementace metody 5S vyjadřuje následující tabulka v pěti týdnech.

Tab. 4.2 - Doba trvání implementace 5S

1S

2S

3S

4S

5S

1.týden 2.týden 3.týden 4.týden 5.týden

Zdroj: Vlastní zpracování

První týden jsem se věnovala hlavní analýze pracoviště a komunikaci s vedením a

zaměstnanci na daném pracovišti, kde jsem zaváděla metodu 5S. Zapisovala jsem si

značné nedostatky, které byly zřejmé na první pohled, tak i ty na které jsme narážela

postupem času na pracovišti, kde jsem trávila čas. Následně druhý týden jsem se primárně

věnovala k určení potřebných a nepotřebných nástrojů k výrobě, materiálu který se

zbytečně nacházel na pracovišti a umístění zbytečných osobních věcí mezi pracovními

nástroji a materiálem. Již v tomto bodě bylo značné pochybení ze strany zaměstnanců.

V druhém týdnu jsem postupně spolu se zaměstnanci začala první bod aplikovat na

pracovišti po zjištění veškerých nezbytných věcí pro úpravu, které bylo potřebné udělat.

Zbytečný materiál byl odvezen na příslušná místa a ten, co zůstával na pracovišti byl již

řádně označen a bylo mu přidělelno popisné místo. V tomto bodě jsem se nejvíc potkala

s menší neochotou pár zaměstnanců, kteří se bránili novému zavedení systému a

příslušných změn na pracovišti.

Hned od druhého týdne jsem začala se zavedením pilířem čtyři a to standardizací. Kdy se

začala metoda 5S plně na pracovišti zavádět. Zaměstnanci se ihned museli od prvního

kroku naučit tyto body dodržovat a zavést si tak standard při výkonu práce. To zajistilo,

že zaměstnanci se naučili všechny kroky 5S plynule. Tímto krokem došlo k určitému

návyku dodržování nových pravidel na pracovišti.

Ve třetím týdnu zavádění metody 5S jsem pokračovala se zaváděním pořádku na

pracovišti. Jelikož se dokončili první kroky z bodu třídění, které se zavádělo od prvního

týdne, bylo potřeba pracoviště dát do pořádku i z hlediska čistoty. Po konzultaci
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s vedením se na pracoviště dodalo potřebných pomůcek a čistících prostředků pro

zaměstnance, které již od prvního shledání byly nedostatečné.

Ve čtvrtém týdnu jsme stále pokračovala se standardizací, kdy si zaměstnanci tvoří

potřebný návyk k metodě 5S. Návyk v tomto případě je velice důležitý faktor, pro to, aby

systém správně fungoval a zvýšil efektivitu výroby. V tomto týdnu se dostávám

k poslednímu kroku a to k zachování všech potřebných bodů, které jsou potřeba

k fungování metody 5S. V této době si zaměstnanci už osvojili základní know-how

ohledně metody 5S.
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Závěr

Cílem bakalářská práce je návrh zlepšení pracovního prostředí na vybraném pracovišti

s pomocí metody 5S, která zlepší pracovní výkon a zamezí plýtvání času při každé

výměně směny. Pracoviště, které se stalo bodem pro implementaci metody 5S se

nacházelo na dílně, kde se vyráběli gramofony. Po nastudování potřebné teorie jsem

pracoviště konzultovala jak se zaměstnanci, tak i s vedoucím dané dílny, kde se metoda

5S zaváděla.

Vedoucí dílny si byl vědom některých nedostatků na pracovišti a špatného uspořádání

vhodného materiálu, který se nemá vyskytovat na pracovní ploše. Některé nedostatky

pociťovali i samotní zaměstnanci. Mým cílem bylo vytyčit tyto nedostatky na pracovišti

a pomocí metody 5S navrhnout zlepšení.

K teoretickým znalostem bylo potřeba nastudovat vhodné materiály a seznámit se

s potřebnou dokumentací na pracovišti, konzultovat nedostatky s oddělením i se

samotnými zaměstnanci. Důraz byl kladen na popis jednotlivých pilířů (Třídění,

Nastavení pořádku, Lesk, Standardizace, Zachování). Metodou k vypracování návrhu

implementace metody 5S bylo cílené pozorování, samotné rozhovory se zaměstnanci

pracujícím na příslušném pracovišti a vytyčení vhodné plochy k úpravám.

V praktické části, kde bylo vybráno dané pracoviště jsem prvně provedla analýzu místa.

Zmapovala jsem konkrétní nedostatky, zachytila součastný stav pracoviště a podála návrh

ke zlepšení a následně i zavedla metoda 5S. Aby se dosáhlo úspěchu bylo nutné jak

zaměstnance, tak vedoucí pracoviště řádně proškolit a správně představit metodu 5S, tak

aby bylo dosáhnuto co nejlepších výsledků po zavedení.
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