9

9

8

9

8

8

7

9

67

B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci doporučuji k obhajobě

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Lenka Mikešová

Návrh zavedení 5S ve firmě SEV Litovel s.r.o.

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Vladimír Klapita, CSc. (ŽU Žilina, F - PEDAS, Katedra železničnej dopravy)

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Zhodnotenie a pripomienky:

Cieľom bakalárskej práce bolo navrhnúť zlepšenie pracovného prostredia na konkrétnom pracovisku

firmy SEV Litovel pomocou metódy 5S. Úvodná teoretická časť je spracovaná pomerne precízne a v

súlade so zadaním práce. V analytickej časti je poukázané na nedostatky vyskytujúce sa na pracovisku a

v návrhovej časti je implementácia nového riešenia. Návrhy mohli byť spracované precíznejšie, pretože v

uvedenom návrhu ide najmä o to aby si pracovníci "upratali" na pracovisku, resp. aby dodržiavali

poriadok. Návrhy sa mohli viac dotýkať logistických konceptov o ktorých bola zmienka v teoretickej časti

práce, napr. Štíhla výroba, Kaizen a pod. Cieľ práce však bol splnený, v práci sú (v dosť obmedzenom

rozsahu) uvedené návrhy na zlepšenie pracovného prostredia. Po formálnej stránke je práca spracovaná

na veľmi dobrej úrovni.

Otázky:

1. Je naozaj metóda 5S tou najvýhodnejšou na dosiahnutie efektivity výroby (tvrdenie zo str. 8)?

Neexistujú už žiadne iné (výhodnejšie) logistické koncepty na zvýšenie efektivity výroby?

2. Prečo ste sa nepokúsili o aplikáciu konceptu "Industry 4.0." na zvýšenie efektivity výroby? 3.

Na základe akých kritérii bolo vybrané "nejvhodnější pracovní místo" na analýzu (str. 30)? Veď práve z

analýzy pracovísk malo dôjsť k určeniu takéhoto miesta. 4.

Aplikácia cyklu PDCA (str. 40) mala byť z pohľadu cieľa práce jedným z hlavných návrhov. V práci je však

tejto metóde bohužiaľ venovaná "len" jedna veta a jeden obrázok. Vysvetlite aplikáciu cyklusu PDCA na

danom pracovisku.

21. květen 2020
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